
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 01/12/2008 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 53 del 01/12/2008 

 
 
 
Oggetto: Articolazione delle competenze dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia 
Regionale di Sanità. Definizione. 
 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore,  Palumbo Pasquale, Persiani 
Niccolò 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioacchino, Naldoni Simone, Zubbani Angelo Andrea  
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Proponente: Presidente 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
ALLEGATI n.: 1 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 
modificazioni; 

 
Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della 

Regione. Modifiche alla l.r. 17/3/00, n. 26” e ss.mm.; 
 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 
da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
29 del 21.01.2008; 

 
Richiamato in particolare il Capo I del Titolo III rubricato "UFFICI E PERSONALE" e specificatamente gli artt.17-

19 del sopra richiamato Regolamento generale di organizzazione ove si prevede che: 
a) l’ARS “svolge le proprie funzioni attraverso distinte strutture operative, equiparate alle aree di 

coordinamento di cui all’articolo 7 della l.r. 5 agosto 2003, n. 44, cui è preposto un responsabile nominato 
dal consiglio di amministrazione”; 

b) le funzioni tecnico-amministrative sono svolte dalla struttura denominata “Direzione” la cui responsabilità è 
affidata al Direttore; 

c) le funzioni tecnico-scientifiche a carattere disciplinare sono svolte dagli “Osservatori” di cui all’articolo 82-
duodecies, commi 1 e 2, della l.r. 40/2005 e ss.mm. a cui è preposto un coordinatore nominato dal consiglio di 
amministrazione, su proposta del direttore; 

d) all’interno della struttura tecnico - amministrativa e degli osservatori possono essere istituiti settori, ai sensi 
dell’art. 8 della legge regionale 5 agosto 2003, n. 44; 

 
Considerato che con propria deliberazione n. 266 del 14/04/2008, la Giunta regionale, ha provveduto ad approvare 

la dotazione organica dell’Agenzia, risulta determinata in n. 5 posizioni dirigenziali, oltre la figura del Direttore, 
adottata da questo C.d.A. con proprio atto n. 20 del 30 aprile 2008; 

 
Preso atto che, nell’ottica di rafforzare i compiti e le funzioni dell’agenzia sulla scorta del PSR 2008 – 2010, con la 

legge regionale 10 novembre 2008 n. 60 è stata approvata una rilevante modifica alla l.r. n. 40/2005, attraverso 
l’attribuzione all’Agenzia, e nello specifico all’Osservatorio per la Qualità, di un ulteriore compito circa l’analisi e la 
verifica in materia di “equità di accesso” e nell’utilizzo dei servizi sanitari; 

 
Ritenuto necessario disporre l’applicazione all’ordinamento dell’Agenzia, di quanto esposto nei precedenti punti; 
 
Richiamate pertanto le proprie deliberazioni: 
a) n. 29 dell’11/11/2002 avente ad oggetto “Struttura organizzativa A.R.S.: definizione e determinazione” e 

ss.mm., con cui si definisce l’articolazione ed il complesso organizzativo delle strutture dell’ARS; 
b) n. 33 del 02/11/2004 con la quale si definisce, tra l’altro, l’articolazione organizzativa della struttura tecnico-

amministrativa dell’Ente; 
 
Esaminata la proposta di revisione della struttura organizzativa e di articolazione delle competenze dirigenziali, 

presentata dal Direttore, di concerto con i coordinatori degli Osservatori, nei contenuti espressi nel documento allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Ritenuto di poter condividere e fare propria la suddetta proposta, sulla base delle motivazioni di ordine tematico ed 

organizzativo espresse dal Direttore; 
 
Sentite le rappresentanze sindacali in relazione ai contenuti del presente atto; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

 



 3 

DELIBERA 
 

1. di definire, sulla base delle motivazioni espresse in narrativa, l’articolazione delle competenze dirigenziali 
all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità, così come riportato nell’allegato “A”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di stabilire la decorrenza degli effetti del presente provvedimento, in ordine alla nuova individuazione delle 

strutture organizzative dell’ARS, dal 1° gennaio 2009; 
 

3. di dare atto che, così come previsto dall’art. 21 del Regolamento generale di organizzazione, il Direttore è 
competente all'assegnazione del personale, dei mezzi e degli strumenti alle strutture dell'Agenzia, compresa la 
definizione delle eventuali posizioni organizzative da individuare entro la struttura dell’ARS; 

 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 Il Direttore         Il Presidente 
D.ssa Laura Tramonti   Dott. Giovanni Barbagli 
 
 
 
 



 4 

ALLEGATO A alla deliberazione C.d.A. n. 53 del 01/12/2008 
 
 
 

DIREZIONE 
La Direzione è la struttura operativa per l’esercizio delle funzioni tecnico-amministrative e scientifiche a carattere 
generale. La responsabilità della direzione è affidata al Direttore, ex art. 82 novies l.r. 40/2005 e ss.mm.. 
Il Direttore, nell’ambito dell’attività complessiva dell’ARS, sovrintende all'attuazione dei programmi, ne assicura la 
gestione, esercita la direzione amministrativa e finanziaria dell’Agenzia; in particolare svolge le funzioni disciplinate 
dalla l.r. 40/2005 e ss.mm e dal regolamento generale di organizzazione dell’ARS, di cui alla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 29 del 21.01.2008 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
SETTORE AMMINISTRAZIONE 
Declaratoria 
Gestione amministrativa, economica, giuridica e previdenziale del personale. Reclutamento del personale e gestione dei 
contratti di lavoro. Piani e programmi di formazione. Coordinamento amministrativo delle attività progettuali. Studio ed 
elaborazione di strumenti per le politiche del personale e per l’organizzazione dell’Ente. Attività di gestione dei bilanci 
dell’Ente e tenuta delle scritture contabili, generali ed analitiche. Verifica della regolarità contabile degli atti 
concernenti spese. Attività connesse all’acquisizione ed amministrazione di beni e servizi. Servizio di economato. 
Pianificazione e coordinamento delle attività necessarie alla manutenzione e valorizzazione dei beni facenti parte del 
patrimonio immobiliare. 
 
 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
L’Osservatorio di Epidemiologia è la struttura operativa per l’esercizio delle funzioni scientifico-disciplinari. La 
responsabilità è affidata al Coordinatore, ex art. 82 duodecies l.r. 40/2005 e ss.mm.. 
Il Coordinatore, nell’ambito dell’attività complessiva dell’ARS, svolge le funzioni assegnate dalla l.r. n. 40/2005 e 
ss.mm. e dal regolamento generale di organizzazione dell’ARS, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 29 
del 21.01.2008 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
SETTORE “EPIDEMIOLOGIA DEI SERVIZI SANITARI E DEI PERCORSI ASSISTENZIALI” 
Declaratoria 
Attività di analisi e ricerca in tema di bisogni sanitari, in tema di utilizzo, appropriatezza, accessibilità, erogazione, 
organizzazione, funzionamento e risultati dei servizi di assistenza sanitaria e relativamente alla fruizione dei percorsi 
assistenziali con particolare riguardo alla popolazione anziana. 
 
 
SETTORE “EPIDEMIOLOGIA DEI SERVIZI SOCIALI INTEGRATI” 
Declaratoria 
Definizione e sviluppo di strumenti per l’analisi dei bisogni sociali e sanitari con particolare riferimento ai servizi 
oggetto dell’alta integrazione socio-sanitaria. Produzione di indicatori di salute, indagini per la valutazione del bisogno 
di salute, di esito degli interventi nelle seguenti materie: tutela della salute mentale, salute della donna, infanzia ed 
adolescenza, consumo e dipendenza da alcol e sostanze e alle loro conseguenze sul settore dell’infortunistica, disabilità 
nel minore e nell’adulto, salute in carcere, medicine non  convenzionali. 
 
 
OSSERVATORIO PER LA QUALITA’ E L’EQUITA’ 
L’Osservatorio per la Qualità e l’Equità è la struttura operativa per l’esercizio delle funzioni scientifico-disciplinari. La 
responsabilità è affidata al Coordinatore, ex art. 82 duodecies l.r. 40/2005 e ss.mm.. 
Il Coordinatore, nell’ambito dell’attività complessiva dell’ARS, svolge le funzioni assegnate dalla l.r. n. 40/2005 e 
ss.mm. e dal regolamento generale di organizzazione dell’ARS, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 29 
del 21.01.2008 e successive modificazioni ed integrazioni. 


